


Hlavní báňská záchranná služba Most22 Výroční zpráva za rok 2013 23

X. ČINNOST TlaKOVÉ ZKUŠEBNY
HBZS má zřízenu zkušebnu tlakových nádob č. 72 pro obvod působnosti HBZS a živnostenské oprávnění ITI Pra-
ha č. 345 na výše uvedenou činnost i pro  organizace mimo rezort. Provádí periodické zkoušky kyslíkových lahví, 
lahví na CO2, lahví na vzduch, lahví na cejchovní plyny, kyvet na sodovou vodu a kalorimetrů, dále nátěry těchto 
lahví a montáž ventilů na nové lahve. 

K činnosti tlakové zkušebny je přičleněna také plnírna kyslíkových a vzduchových lahví.

V průběhu roku 2013 byly ve zkušebně provedeny následující činnosti

• tlakové zkoušky lahví          564 ks  

• tlakové zkoušky kyvet                20 ks

• tlakové zkoušky kalorimetrů            65 ks

• plnění kyslíkových lahví 760 ks

• plnění vzduchových lahví 300 ks

• tryskání a nové nátěry lahví        105 ks 

 

d) truhlářská:

Pomocné pracoviště. Zajišťuje drobné opravy ručního nářadí, úpravy zařízení pro potřebu HBZS. Rovněž na tomto 
pracovišti probíhaly práce pro zajištění komerčních akcí (výroba bednění pro zhotovení železobetonových povalů, 
výroba dřevěného oplocení zlikvidovaných SDD), opravy vybavení stanice a nábytku, apod. 

   

VIII. DOKUMENTaČNÍ ČINNOST
Byla prováděna běžná fotodokumentace při zásahové činnosti. Dále pro vlastní potřebu i při ostatních, zejména 
komerčních činnostech, případně požadavcích dalších externích zadavatelů. Podrobná dokumentace byla také pro-
váděna v rámci  průzkumů, kontrol a likvidace starých důlních děl. Zvýšená pravidelná dokumentace za pomocí 
podvodní kamery do vrtu byla také prováděna ke zjišťování stavu jámy VI před její plánovanou likvidací

IX. ČINNOST V OBlaSTI  
PROTIPOŽÁRNÍ PREVENCE

V souladu se zněním Vyhlášky ČBÚ č. 71/2002 Sb. byly prováděny kontroly HP v hlubinných dolech, zejména 
vybavení havarijních skladů, požárního vodovodu, protivýbuchových uzávěr a dalších opatření proti vzniku důl-
ních požárů. Kontrolní fárání v lomech bylo zaměřeno na vybavení havarijních skládek podle HP a stav větrních 
uzávěr v důlních dílech, nacházejících se v uhelném řezu, z hlediska jejich funkčnosti a těsnosti.

Bylo provedeno 25 ročních kontrol stabilního hasicího zařízení (SHZ) na velkostrojích v rámci smluvních vzta-
hů pro uhelné lomy v obvodu působnosti. Podle pokynů výrobce SHZ probíhaly také půlroční funkční kontroly 
tohoto zařízení v celkovém počtu 23. Při těchto kontrolách bylo provedeno 118 směn. Byla také provedena jedna 
rekonstrukce SHZ na kolesovém rypadle KU 300/34/K96 na VUAS, při které bylo odpracováno 68 směn. 

HBZS prováděla také kontroly hasicích přístrojů (PHP) pro Sev.en, skupinu CCG (VUAS, Coal Services a.s., 
DTS Vrbenský a.s., HUMECO a.s., Renogum a.s., Rekultivace a.s., Kohinoor a.s., Czech Coal Power, CCP s.r.o.) 
a také některé cizí subjekty, jako např. Slovácké strojírny – závod 05 KSK apod. Za hodnocené období bylo zkon-
trolováno 10 045 hasicích přístrojů. V souvislosti s touto činností bylo provedeno celkem 309 akcí a odpracováno 
celkem 384 směn. 

Dále byly provedeny dílenské práce (tlakové zkoušky, údržba a odstrojení vyřazených PHP) na 1 714 ks přenosných 
hasicích přístrojů sněhových, práškových, vodních a vzduchopěnových. Při této činnosti bylo odpracováno v našich 
provozovnách celkem 202 směn.



Hlavní báňská záchranná služba Most24 Výroční zpráva za rok 2013 25

XI. tabulka  
(pro účely Hornické ročenky)

Přístroje ks

Vo
zi

dl
a 

(k
s)

Počty členů báňských záchranných sborů

O
st

at
ní

ch
 z

am
ěs

tn
an

ců
 

D
ýc

ha
cí

 p
ra

co
vn

í 

O
ži

vo
va

cí

Z
ku

še
bn

í

Vý
ko

nn
ýc

h 
 

zá
ch

ra
ná

řů
  

(d
ěl

ní
ků

+T
H

P
) Mechaniků

Lé
ka

řů

C
el

ke
m

Z
ác

hr
an

ář
ů

N
ez

ác
hr

an
ář

ů

ZBZS 52 2 7 4 117 19 x 2 138 1

HBZS 41 8 9 19 46* 12 1 8 67* 4

Celkem 93 10 16 23 163 31 1 10 205 5

* Do BZS HBZS jsou zahrnuti i báňští záchranáři - průvodci z dolu Svornost (5) – V.O.S. Chomutov-potápěčská stanice 
(5) a Sev.en - lom ČSA (1

 

                                        

V Mostě 17. 1. 2014                         …………………………………………

                                                                  Ing. Josef Trykar

                                                                  ředitel HBZS Most

XII. Přílohy k výroční zprávě
1. Vybavení hBZS a ZBZS typy a počty dýchacích  

a oživovacích přístrojů

ZÁVOD

AU
ER

 A
ir

m
ax

x

PA
 - 

94

H
ad

ic
ov

é 
př

et
la

ko
vé

B
G

 - 
4

Sa
tu

rn
 O

X
Y

Centrum 20 x x 12 2

Sokolov x x x 20 2

Celkem ZBZS 20 x x 32 4

HBZS 12 9 1 20 8

Celkem 32 9 1 52 12

2. Vybavení hBZS a ZBZS typy a počty lahví  
k dýchacím a oživovacím přístrojům

ZÁVOD

20
 M

Pa

2 
lit

ry

15
 M

Pa

7 
lit

rů

20
 M

Pa

2,
5 

lit
ru

V
zd

uc
ho

vé
 lá

hv
e

Centrum 48 x 4 149

Sokolov 100 x 5 5

Celkem ZBZS 148 x 9 154

HBZS 325 12 35 82

Celkem 473 12 44 236



Hlavní báňská záchranná služba Most26 Výroční zpráva za rok 2013 27

3. Vybavení hBZS a ZBZS typy a počty masek,  
ústenek a ostatního příslušenství k dýchacím  
a oživovacím přístrojům

ZÁVOD
D

ýc
ha

cí
 m

as
ky

D
M

 U
ltr

a 
el

ite
 P

S

kg
 S

or
be

nt

D
M

 p
ro

 B
G

 4

R
Z

 2
5

R
Z

 3
0

Z
ku

še
bn

í p
an

el

U
2 

- 2
00

U
 3

00
 D

S

Je
hl

y 
po

d 
m

as
ko

u

Centrum 90 x 150 12 3 x x x x 6

Sokolov 20 x 300 x 2 x 1 x 1 10

Celkem ZBZS 110 x 450 12 5 x 1 x 1 16

HBZS 55 10 400 20 5 1 1 2 2 24

Celkem 165 10 850 32 10 1 2 2 3 40

4. Vybavení hBZS a ZBZS detektory, ejektory
5. Vybavení hBZS a ZBZS pevnými a podtlakovými 

nosítky, četařskými, zámečnickými  
a elektrikářskými brašnami

4.             5. 

ZÁVOD

N
as

áv
ač

 
U

-6
6

Ej
ek

to
ry

Z
ác

hr
an

ář
.  

po
jít

ka

O
LD

H
A

M

N
os

ít
ka

 p
ev

ná

N
os

ít
ka

 p
od

tl
ak

ov
á

B
ra

šn
a 

če
ta

řs
ká

B
ra

šn
a 

 
el

ek
tr

ik
ář

sk
á

B
ra

šn
a 

zá
m

eč
ni

ck
á

Centrum 20 x 2 1 2 5 5 1 1

Sokolov 5 x 3 1 1 3 2 1 2

Celkem 
ZBZS

25 x 5 2 3 8 7 2 3

HBZS 6 2 10 5 2 4 8 3 3

Celkem 31 2 15 7 5 12 15 5 6

                                                    

6. Evidenčních stavy záchranného sboru hBZS a ZBZS 
k 31. 12. 2013

Báňská  
záchranná 

 stanice D
ěl

ní
ci

In
g.

O
st

at
ní

 T
H

P

M
ec

ha
ni

ci

Lé
ka

ři

C
el

ke
m

Centrum 52 5 10 10 x 77

Sokolov 32 6 12 9 2 61

Celkem ZBZS 84 11 22 19 2 138

HBZS 28 8 10 10 8 64

Celkem 112 19 32 29 10 202

x) Do BZS HBZS jsou zahrnuti i báňští záchranáři - průvodci z dolu Svornost (5) a dále báňští záchranáři organizací 
– V.O.S. potápěčská stanice Chomutov (5) a Sev.en - lom ČSA (1) 

7. Výkony a vybavení laboratoří v obvodu působnosti 
hBZS

Laboratoř       
na závodě

Po
če

t z
ko

uš
en

ýc
h 

an
al

yt
ik

ů

Po
če

t a
na

lý
z Infraanalyzátor

K
ys

lík
om

ěr

Ji
né

CO CO2 CH4

SU, a.s. – důl Marie 1 215 1 1 1 1

HBZS Most 6 648 3 3 3 2 2x, 1xxx

Celkem 7 863 4 4 4 3 3

x            vodíkoměr KENT nebo jiný typ

xxx analyzátor NOx HORIBA



Hlavní báňská záchranná služba Most28 Výroční zpráva za rok 2013 29

8. Druhy a počty osobních měřicích přístrojů

ZÁVOD  

(organizace)

In
fr

at
ep

lo
m

ěr
 

D
et

ek
to

r 
U

-6
6,

 U
-8

6

M
IN

IP
AC

 C
O

,  
 

M
U

LT
IW

A
R

N
 C

O

D
rä

ge
r 

PA
C

 I
II

 C
O

M
ul

ti
pl

yn
ov

é 
de

te
kt

or
y 

(D
rä

ge
r 

PA
C

 7
00

0,
  

D
rä

ge
r 

X
-a

m
 5

00
0)

O
LD

H
A

M
 M

X
 2

1,
  

O
LD

H
A

M
 X

6,
 M

X
 2

10
0

M
IN

IP
AC

 C
O

2

IN
T

ER
FE

R
O

M
ET

R
 D

I-
2

Kohinoor, a. s. – Důl Centrum   19 5   10x, 4xx   25

LL Jáchymov, důl Svornost              

SU, a.s. Marie + ZBZS   20      1xx   22

Sev.en - lom ČSA 1 6            

VUAS - povrch                

SD, a.s., Bílina     2xxx 1***    

SD, a.s., DNT        1xx      

HUMECO, a. s.   3          

SÚRAO   1            

PKÚ, s.p.              

HBZS Most 1, 11) 10 1     5*2*** 2

Celkem 3 59 6 18 8 49

x Dräger PAC 7000 * OLDHAM MX 21 1) Therma CAMTM E2
xx Dräger X-am 5000,5600 ** OLDHAM MX 2100
xxx Dräger X-am 2000 *** OLDHAM X6

9. Počty únikových přístrojů na hBZS a dolech  
v obvodu působnosti

ZÁVOD  (organizace) SŠS - 1- PV

Kohinoor, a. s. – Důl Centrum 178

Sev.en - povrch 10

SU, a.s., důl Marie, Král. Poříčí 70

SD, a. s. – Bílina 20

SD, a. s. – DNT 18

SÚRAO, úložiště Richard 20

SÚRAO, úložiště Bratrství 5

LL Jáchymov, důl Svornost 20

HBZS Most 10

Celkem 351

10. Počty a druhy stacionárních přístrojů pro kontrolu 
ovzduší v obvodu působnosti

ZÁVOD

Důlní analyzátory

M
C

S 
Č

ID
LA

 
C

O

M
C

S 
Č

ID
LA

 
C

H
4

UNOR IREX

V
EN

T
O

R
Y

CO CH4 CO CH4

Kohinoor a.s., Centrum 0 0 0 0 0 18 10

SU a.s., důl Marie 0 0 9 9 0 0 0

Celkem 0 0 9 9 0 18 10

11. Přehled zásahové činnosti 

Druh zásahu/akce Organizace Závod Druh nehody Počet 
zásahů

 Havarijní Kohinoor, a.s. Důl Centrum Výron CO, kouř ve stěnovém porubu 32

Celkem 32

Speciální  
havarijní

 

Celkem 0

 Nehavarijní

SD a.s.

Kohinoor a.s.

Sev.en

Keramost

VUAS

lom DB

Důl Centrum

lom ČSA

lom

lom Šverma, 
Hrabák

Otevřená důlní díla v uhelném řezu, stavba VU

Čištění zásobníku v hlubině

Otevřená důlní díla v uhelném řezu, stavba VU 

Likvidace záparu

Stavba a oprava VU

21

1

20

1

3

 Celkem 46

Plánované

MŽP

Povodí Ohře

SD a. s.

Sev.en

Kohinoor a.s.

Vrchoslav

Meziboří

DB

Jáma 18, j.VI

Důl Centrum

Průzkum št.5.květen

Průzkum štoly

Čerpací jáma Emerán, št. Radovesice, št. výtl. pot.

Kontrola jámy, průzkumy

Průzkum

1

1

7

5

 2
  Celkem 16



Hlavní báňská záchranná služba Most30

Komerční

Sev.en

VUAS

Sev.en

SD a.s.

SUS-PRO

HUMECO 

Kohinoor a.s.

SÚRAO

Povodí Ohře

Plynostav a.s.

KARPI a.s.

GUTRA

Lom ČSA

Lom Hrabák

ÚU Komořany

DB

Valeo, Žebrák

Potrubní řád

Důl Centrum

Litoměřice-Richard

Meziboří

Pardubice

Počerady

Most

Práce na nepřístupných místech strojů a budov

Práce na nepřístupných místech strojů a budov

Čištění zásobníků a opravy

Čerpací štola

Čištění a opravy tavících pecí

Likvidace štoly 

Čištění zásobníků

Oprava-výměna stropních překladů

Průzkum vodní štoly

Čištění potrubí

Výškové svářečské práce

Průzkum kanalizace

46

25

177

5

2

4

9

1

4

1

1

1

Celkem 276

Celkem zásahy 370

12. Tabulka zdravotních výjezdů 
Zdravotní 

výjezdy

Kohinoor a.s.

VUAS

Důl Centrum

Lom Hrabák

Ošetření, převozy

Ošetření, převozy

1

1 
Celkem 2

13. Tabulka zdravotních výjezdů podle povahy zranění

Povaha zranění
                                              

Četnost
Nevolnost (břicha, srdeční)          2 

Celkem 2

14. Tabulka vývoje zásahové činnosti hBZS Most

Druh zásahu 
(výjezdu)

Rok

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Havarijní 12 11 15 57 5 54 25 30 43 63 32

Nehavarijní 142 115 190 155 81 86 82 62 42 84 46

Plánované 106 134 85 15 20 43 25 45 18 11 16

Speciální havarijní 5 2 1 1 10 2 5 5 3 0 0

Komerční 75 59 94 164 186 292 283 367 323 231 276

Celkem bez zdravot-
ních výjezdů

340 321 385 392 302 477 420 509 429 389 370

15. Graf - Vývoj zásahové činnosti bez zdravotních  
výjezdů za období 2002 – 2013




